’) im Original marsalkus.
15*

Lyppoldus Ursus, Johannis Hethibrach et alii quam plures. Datum apud Darsim anno 
domini M0.CC°.L0.XIIir. XVI kalendas Junii.

Das Siegel von dem aus der Urkunde geschnittenen Siegelbande abgefallen.

Original in der Königl. Bibliothek zu Berlin (nicht zu ermitteln gewesen). Nach einem Vermerke, welchen 
der im I. 1864 verstorbene Archivar Dr. Kratz gemacht hat, scheint demselben noch das Original der Urkunde 
vorgelegen zu haben.

753. Zweite Ausfertigung.

1264 Mai 17. (XVI. kalendas Junii).

Herzog Wartislaw III. bekennt, daß er dem Kloster Eldena in seinem Testament 13Ve Hufen im 

Dorfe Vierow, und die bisher mit demselben gemeinschaftlich besessenen Mühlen an der Schwinge vermacht 

habe, behält sich aber den Widerruf der Schenkung vor, falls er wieder genesen sollte.

In nomine domini amen. Nos Wartizslauus dux Diminensis notum esse uolumus, quod 
in recompensacionem dampnorum, si que monasterio in Hilda ordinis Cisterciensis Caminensis 
diocesis intulimus, eidem loco tredecim mansos et dimidium in uilla que dicitur Wiroch et 
molendina, que cum eodem monasterio in aqua, que Zwingae dicitur, communia habuimus, 
exceptis quatuor tremodiis, que ex illis molendinis proueniunt, in nostro testamento nuncu- 
patiuo, quod in Darsim fecimus, donauimus cum omni iure, quod in predictis locis habuimus 
ab ipso monasterio et fratribus ibidem deo deseruientibus possidendos proprietatis titulo in 
perpetuum, ita tamen, quod si conualuerimus de nostra infirmitate, quod donatorum ratiha
bitio vel reuocatio apud nos consistat. Datum anno domini M.CC.L.XIIII. XVI. kalendas 
Junii.

Siegel von dem aus der Urkunde geschnittenen Siegelbande abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 26; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1264) Nr. 8; Klemptzens Extract fol. 81.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 475 Nr. 366.

754.

1264 Mai 28. (in vigilia ascensionis domini).

Herzog Barnim I. verleiht dem Kloster Reinfeld das Eigenthum von zehn Hufen zu Sülten.

Barnym dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
in Christo Jhesu salutem. Ad noticiam tarn presentium quam futurorum volumus 
deuenire, quod nos de consensu et beniuolentia heredum nostrorum contulimus proprietatem 
decem mansorum in villa, que Suiten dicitur, ad peticionem domini Johannis cognomento 
Vos et domini Frederici fratris sui ecclesie Reyneueldensi cum omni vtilitate et iure, hoc est 
indicio sanguinis, id est capitalis sentencie, abscisionis manus omniumque culparum correc
tionem, necnon et omne ius préfecture super colonos mansorum predictorum, hoc statuentes, 

vt idem cultores liberi sint et immunes ab omni onere et infestatione aduocatie, petitionibus, 
exactionibus, pontium reparationibus sine cuiuscumque munitionis faciende, et ab omni expe
ditione prêter illam, que lanthwere dicitur, ad quam cum ceteris se opponent. In cuius 
facti testimonium presentem paginam contulimus nostri sigilli munimine roboratam. Huius 
donationis testes sunt dominus Heinricus et dominus Heydenricus et dominus Bernardus 
Mei, dicti de Heitbrake, Arnoldus de Sconenuelde, et alii quam plures. Datum anno domini 
M°CC0LX" HI!0 in vigilia ascensionis domini, per manum Johannis de Parchim notarii nostri.

Origmal-Transs. im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 246 Nr. 1013.

755.

1264 Juni 8. (in festo penthekostes) in Tanchlim.

Herzog Barnim I. befreit die Bürger der Stadt Anklam vom Zoll in seinem Lande.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus presentem paginam intuentibus in perpetuum. 
Quod confertur manv largiente preclari principis, confirmari debet apicibus sigillatis. Nove
rint igitur presentes et futuri, quod nos honorabiles viros dilectos nostros burgenses in 
ciuitate nostra Tanchlim commorantes ab omni exactione theolonei perhenniter qvitamus, 
volentes ut in terra nostra et dominio habeant libertatem sine omni impedimento et obsta
culo nauigandi. In cuius rei testimonium presentem ipsis contulimus litteram nostri signatam 
inpressione sigilli ad cautelam. Acta sunt hec publice in Tanchlim anno domini M.CC.LX. IHI, 
in festo penthekostes. Datum ibidem eodem die per manum Johannis de Parchim notarii 
nostri.

Reitersiegel Barnims an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. Nr. 1; Ocig.-Transs. ibid. Nr. 66; Königl. Staats-Archiv 
zu Stettin: Diplomatarium Anklam. Nr. 23 S. 32.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 474 Nr. 364; Dähnert, Pomm. Biblioth. V. S. 228 ; Staven- 
Hagen, Beschreibung der Stadt Anklam S. 319 Nr. 1; Hansisches Urkundenbuch I S. 598..

756.

1264 Juni 11. (in die beati Barnabe apostoli) in Deinyn.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Dargun ein Viertel des Dorfes Drönnewitz, auf welches Jo 
Hann von Penz gegen ein Anniversarium für seine Mutter Aleide, sich selbst und seine Gemahlin Hel- 

lenburgis verzichtet hatte.

Barnym dei gracia dux Slatiorum omnibus presentem paginam inspecturis eternani in 
Christo salutem. Qui pietatis et misericordie insistunt operibus, omnino debent intendere, 
ut benignitatis eorum impendia nulla in posterum malignitas seu oblinio deleat vel infringat. 
Quam discretionis formam nos precipue seruare volentes, notum facimus vniuersis, quod 
dilectus miles noster dominus Johannes de Peniz quartam partem ville slauicalis que Dro- 
newiz dicitur, ad manus nostras tali conditione resignauit, vt ad petitionem ipsius proprie

tatem talis partis claustro Dargun ob venerationem dei et beate Marie uirginis liber alit er 
conferremus. Nos ergo ipsius precibus annuere et diem messionis extreme volentes vna 
cum ipso misericordis operibus preuenire, proprietatem predicte quarte partis ville slauicalis 
claustro Dargun ac fratribus ibidem deo et beate uirgini iugiter famulantibus cum indicio 
et omni iure, quo cetera bona sub nostro dominio possident, taliter assignamus, vt predictus 
dominus Johannes singulis annis pro dilecta matre sua domina Aleide insignum et monu
mentum speciale deuotionis ipsius seruicium faciat in die beate Katerine uirginis, quoad
usque vixerit, de eiusmodi partis redditibus conuentus dicti loci quatinus tali consolatione 
percepta ad feruentiorem eius memoriam habendam in suis missis et orationibus accendantur. 
Porro post obitum premissi domini Johannis dicte partis proprietas cum omnibus suis prouen- 
tibus et redditibus ac indicio et omni iure, ut supra dictum est, totaliter claustro cedet. 
Vnum diem durabit seruicium et insuper eciam addetur aliud seruicium quod fiet annis 
singulis in eius anniuersario, ut ipsius ex hoc memoria speciali deuotione fratribus com
mendetur. Preterea dilecte sue coniugis domine Hellenburgis post eius obitum habere 
memoriam in suis orationibus prodicti fratres ex dicto beneficio perpetuo tenebuntur. Acta 
sunt hec anno gratie M.CC.LXIIII. Testes vero huius rei sunt hii, quorum nomina subse
cantur, videlicet dominus Guntherus abbas de Stolpe, dominus Borchardus prepositus de 
Virchene et dominus Arnoldus prepositus de Yuenach et dominus Andreas plebanus de 
Demyn; milites autem dominus Bernardus Mei, dominus Rudolph us de Nyenkerken et domi
nus Johannes de Wacholte, dominus Johannes de Erteneborch, dominus Theodoricus de 
Walsleue et dominus Heinricus de Vizen, dominus Reinfridus et dominus Ernestus fratres 
domini Johannis de Penyz. Vt autem hec actio et eius ordinatio iugi stabilitate firmetur, 
presentem super eam paginam dedimus sigilli nostri appensione more debito communitam. 
Datum in Demyn in die beati Barnabe apostoli. Valeat imperpetuum uel vsque maris 
fundum siccet formica bibendo, seu boue farriferum faciat vir litus arando.

Siegel mit Schnur abgefallen.

Original im städtischen Archiv zu Demmin s. r. Nr. 1.

Gedruckt in Schröder, Pap. Mekl. I S. 710; Mekl. Urk.-Buch H S. 247 Nr. 1014.

757.

1264 Juni 26. (VI. kal. Julii) in Gripeswald.

Herzog Barnim I. giebt der Stadt Greifswald das Lübifche Recht, die Hälfte der Gerichtsgefälle, 
verspricht die Stadt gegen alle feindlichen Anfälle zu vertheidigen, bei den durch das kanonische Recht 

entstandenen Streitigkeiten die Kosten zu tragen, während der Abt zu Eldena die Vertretung der Stadt 
übernehmen würde, gelobt, keine Befestigung im Stadtgebiete anzulegen, nur ein Gericht in der Stadt 

zu gestatten, befreit die Bürger vom Zoll und beläßt ihnen die Münze, verbietet die Niederlassung der 
Juden daselbst und schenkt endlich der Stadt zwanzig Hufen.

Barnim dei gratia dux Slavorum de Stetin omnibus presens scriptum inspecturis salutem 
et bone voluntatis affectum. Quemadmodum ea, que per nos fiunt sive per mortales, mul- 
totiens oblivioni traduntur, necesse est, ea aliqua soliditate scripturarum perennari, ne 
oblivioni funditus tradantur. Hinc est igitur quod vniversitatem vestram scire volumus, quod 
nos dilectis burgensibus nostris libera conscientia in Gripeswald bona fide omnem libertatem 

et omne jus Lubecense contulimus, ita sane ut legibus et consuetudinibus ejusdem civitatis 
perpetuo fruantur, et ut etiam quicquid judicatum fuit, secundum formam judicii in ipsa 
duitate et in terminis ipsiusdem concedimus dimidietatem, altera pars ad usus nostros 
revertetur. Preterea maxime vos scire volumus, [quod nos cum omnibus amicis nostris ipsos 
burgenses et duitatem ipsorum volumus]1) et tenemur defensare et protegere ab incursu 
pravorum et eripere ab omni damno, quod per nos fuerint recepturi. Et hoc ratum et 
firmum tenere promisimus cum militibus nostris bona fide. Insuper scire debetis, quod 
venerabilis dominus abbas Hyldensis cum consensu sui conventus, consentiente patre abbate 
Esromensi, si ipsa civitas a quibusdam per jus canonicum aggravata et impulsata fuerit, 
veraciter promisit, pro ipsa duitate respondere et labores facere et a damno eripere, sed 
nos expensas faciemus. Convenimus etiam cum ipsis sic promittendo, quod nullum castrum 
sive munitionem construere tenemur in terminis ipsius duitatis et infra terminos prefate 
abbacie Hildensis absque communi consensu prenominate duitatis. Illud etiam vos scire 
volumus, quod nonnisi solum et idem judicium tam in portu quam in duitate sit assidue 
et tantummodo per totam duitatem ipsi burgenses uno foro sint contenti et fruantur. Pro
fitemur etenim singulos burgenses ac vniversos ipsius duitatis liberos ab omni thelonio et 
vngeldo in dominio nostro et judicamus exemptos. Volumus etiam, ut moneta in eadem 
duitate, sicut antea fuit, in eodem statu permaneat atque perseveret, ita ut ipsi denarii non 
sint forme gravioris sive levioris. Repellimus etenim et fugamus perfidissimos judeos et 
irredituros judicamus. Simpliciter etiam contulimus in solatium et subsiduum ipsi duitati 
viginti mansos de bonis nostris, secundum quod convenientius siti sunt et melius expedire 
videntur eidem. Confirmamus siquidem et rata tenemus2) omnia priuilegia, que bone memorie 
dilectissimus noster consanguineus illustris dux Dyminensis dederat ipsi duitati, que illesa 
in perpetuum volumus observare. Acta sunt hec in Gripeswald, presentibus viris religiosis 
domino Esberno abbate Esromensi, domino abbate Vznamensi Wiardo, priore quoque fratrum 
predicatorum Bertoldo, presente edam domino Heinrico Magnopolensi, militibus quoque 
domino Heinrico Urso, Bertoldo aduocato, domino Johanne Lewenowe, domino Gherado 
Bunnigo, domino Hermanne de Vithzen, domino Heinrico marscalco, domino Lippoldo Urso 
et communi consilio duitatis, anno domini M°CCOLX1IH, VI. kal. Julii.